
 diário oficial Nº 34.697  107 Terça-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2021

I – Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identida-
de Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT a viajar ao município de 
Cametá-PA, no período de 19 a 22/09/2021, para a execução do termo de 
colaboração 002/2019 que trata da capacitação da comunidade do laranjal 
para confecção de matapi ecológico; WELINGSON WANDY PINTO PERAL-
TA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o 
servidor da Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 703370
PORTARIA Nº 423 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/970852.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada na 
SECAD; PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcional nº 5947233/1, 
ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete do Secretário/ASCOM, 
a viajarem ao município de Curuçá-PA, nos dias 16 e 17/09/2021, a fim de 
participar do encontro com os alunos de Enfermagem (Forma Pará) onde será 
realizada uma palestra, na ocasião as servidoras também visitarão a escola 
técnica de Curuçá, além de reunir com a coordenação local, e WELINGSON 
WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá as servidoras da SECAD e da ASCOM, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de Setembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 703483
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 004/2021.
PAE 2021/1008782
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Pro-
fissional e Tecnológica, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
as razões de interesse público assim como fato superveniente descrito no 
Memorando nº 038/2021 da Diretoria de Educação Profissional Superior 
Profissional e Tecnológica- DETEC, RESOLVE REVOGAR o Edital de Creden-
ciamento nº 004/2020, publicado no DOE nº 34.421.
A revogação encontra fundamentação na cláusula 11.1 do próprio Edital e 
na súmula 473 do Supremo Tribunal Federal e tem efeitos “ex nunc”, não 
retroagindo, tampouco prejudicando eventuais direitos adquiridos.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Belém, 13 de setembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 703591
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 182/2021 – GABINETE, de 13 de Setembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da PORTARIA nº 047/2021 – GABINETE, de 03 de 
Março de 2021, a contar de 13 de setembro de 2021, que designou o 
servidor DOUGLAS INÁCIO AMARAL DA COSTA, ocupante do cargo de 
Técnico em Administração e Finanças, Identidade Funcional nº. 54189425-
2, para responder pela Coordenadoria de Planejamento, lotado na Diretoria 
de Planejamento, Orçamento e Finanças código GEP-DAS-011.4, a contar 
de 16/03/2021 ate ulterior deliberação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de Setembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 703569
PORTARIA N° 183/2021 – GABINETE, de 13 de Setembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60%, ao ser-
vidor DOUGLAS INÁCIO AMARAL DA COSTA, ocupante do cargo de Técni-
co em Administração e Finanças, Identidade Funcional nº. 54189425-2, a 
contar de 13 de Setembro de 2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de Setembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 703607
 PORTARIA N° 184/2021 – GABINETE, de 13 de Setembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
NOMEAR, ALFREDO SILVA FIMA, no cargo de Coordenador de Planejamen-
to, Código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas, a contar de 13 de Setembro de 2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de Setembro de 2021.
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 703620
PORTARIA N° 186/2021 – GABINETE, de 13 de Setembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
SUBSTITUIR da PORTARIA N° 126/2021, de 06 de Julho de 2021, referente ao item 
6.1. do EDITAL FAPESPA N.º 002/2020 – STARTUP PARÁ - APOIO À ESTRUTURAÇÃO 
DE AMBIENTES PROMOTORES DE INOVAÇÃO DE BASE TECNOLÓGICA NO ESTADO 
DO PARÁ, publicado no DOE de 17/2/2020. O Programa Startup Pará será executado 
a partir do novo cronograma previsto abaixo:

Atividades Datas
Divulgação do Edital 03.02.2020

Período de Submissão de Propostas 24.02 a 31.07.2020
Divulgação das Propostas Enquadradas no Programa 21.08.2020

Divulgação das Propostas que Participarão do Programa 25.01.2021
Kick-off e Período Previsto de Execução da Modalidade Aceleração e Novos Negócios 22.02.2021 a 10.09.2021

Demo Day das Modalidades Aceleração e Novos Negócios 14.09.2021
Divulgação do Resultado Final A partir de 30.09.2021

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de Setembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 703550
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 185/2021 – GABINETE, de 13 de Setembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES – Iden-
tidade Funcional 5916895/1, Cargo de Técnico em Administração e Finan-
ças, para substituir a servidora JACIMARY FONSECA ALVES - Identidade 
Funcional 5950796-1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, DAS-
011.1, no impedimento legal da titular, durante o período de gozo de férias 
de 01/09/2021 a 30/09/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de Setembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 703629
 PORTARIA N° 181/2021 – GABINETE, de 10 de Setembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANNE KELLY SANCHES LEMOS, ocupante do car-
go de Técnico em Administração e Finanças, Identidade Funcional nº. 
5934736/2, para responder pela Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
GEP-DAS-011.4, no período de 05/08/2021 a 09/10/2021, durante a au-
sência da titular.


